
Wijziging Erkenningsregeling APK en Voorschriften
meetmiddelen 1997

Regeling tot wijziging van de Erken-
ningsregeling APK en de Voorschriften
meetmiddelen 1997 in verband met enke-
le technische wijzigingen

29 april 2004/Nr. HDJZ/AWW/2004-929
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 83, vierde lid, 84,
eerste en tweede lid, en 101, eerste en
tweede lid, van de Wegenverkeerswet
1994;

Besluit:

Artikel I
In artikel 12, achtste lid, van de Erken-
ningsregeling APK1 wordt ‘onder a’
vervangen door: onder a en b.

Artikel II
De Voorschriften meetmiddelen 19972

worden als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1.1 komt na onderdeel aa als
volgt te luiden:
ab. analoge aanwijzing: aanwijzing die
de gemeten waarde weergeeft als een
continue of nagenoeg continue functie
door middel van een index langs een
schaalverdeling;
ac. digitale aanwijzing: aanwijzing die
de gemeten waarde uitsluitend getalsma-
tig weergeeft;
ad. testcertificaat: het certificaat afgege-
ven naar aanleiding van een typekeuring
van een bepaalde hulpinrichting of
onderdeel van een meetmiddel, waarin
de karakteristieke eigenschappen van die
hulpinrichting of dat onderdeel zijn vast-
gelegd en de overeenstemming van die
eigenschappen met de eisen van deze
regeling wordt bevestigd;
ae. controlecertificaat: het certificaat
afgegeven naar aanleiding van een eerste
en periodieke controle van een in
gebruik zijnde hulpinrichting, waarin de
overeenstemming van de individuele
eigenschappen van de hulpinrichting met
de eigenschappen van deze regeling
worden herbevestigd.

B
Artikel 1.14 komt te luiden:

Artikel 1.14
Elk meetmiddel moet zijn voorzien

van de volgende duidelijk leesbare en
onuitwisbare opschriften:

1. 

het fabrikaat;
het bouwjaar;
de type-aanduiding;
het typegoedkeuringsnummer;
het serienummer;
de eenheid waarin de gemeten groot-

heid wordt uitgedrukt;
het aanwijsbereik;
eventuele gebruiksbeperkende

omstandigheden;
het temperatuurgebied waarbinnen aan

de eisen van het meetmiddel wordt vol-
daan, tenzij anders is aangegeven in
hoofdstuk III.
Indien een meetmiddel is opgebouwd uit
een aanwijseenheid met een separaat aan
te sluiten meeteenheid, moeten de aan-
duidingen a tot en met e tevens worden
vermeld op de separate meeteenheid.
De aanduidingen f tot en met h moeten
zijn aangebracht in de onmiddellijke
nabijheid van de aanwijzing en worden
herhaald bij elke aanwijsinrichting.

Voor zover de meetmiddelen zijn
voorzien van een registratie-inrichting
moeten op elke registratie ten minste de
aanduidingen genoemd in het eerste lid,
onder e en f, worden vastgelegd.

Aanwijzingen en registraties bedoeld
voor de gebruiker van het meetmiddel
moeten in de Nederlandse taal zijn
gesteld.

Andere vermeldingen dan genoemd in
de voorgaande leden mogen worden
aangebracht mits deze geen aanleiding
kunnen geven tot misleiding of misvat-
ting.

C
In artikel 1.21, tweede lid, wordt onder
vervanging van de punt aan het slot van
onderdeel b, door een puntkomma, een
onderdeel toegevoegd, luidende:
c. voor de hulpinrichting is een testcerti-
ficaat afgegeven tenzij anders vermeld in
het typekeuringscertificaat.

D
In artikel 1.22, derde lid, wordt ‘Artikel
1.8’ vervangen door: Artikel 1.7.

E
Artikel 3.7.18 komt te luiden:

Artikel 3.7.18
Op de rollenremtestbank kunnen gelijk-
tijdig voor het linker- en rechterwiel van
een gemeten as ten minste de volgende
waarden worden vastgesteld:

voorafgaand aan de remtest: de rol-
weerstand;

tijdens de remtest:

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
f. 

g. 
h. 

i. 

2. 

3. 

4. 

a. 

b. 

de momentele waarde van de rem-
kracht, en

de fluctuaties in de momentele waar-
de van de remkracht, relevant voor de
beoordeling van het geteste remsysteem;

na correcte uitvoering van de remtest
moeten de volgende waarden worden
aangegeven:

de resulterende meetwaarde;
de waarde van het verschil in rem-

kracht inclusief de rolweerstand aan het
linker- en rechterwiel uitgedrukt in een
percentage van de hoogste remkracht.
Dit verschil moet worden bepaald uit:

de resulterende meetwaarde voor
klasse I rollenremtestbanken, en

de niet-geëxtrapoleerde resulterende
meetwaarde bij druk PH voor klasse II
rollenremtestbanken en voor het tweede
aanwijsbereik van klasse I/II rollenrem-
testbanken.

F
In artikel 3.7.33 wordt de zinsnede
‘mogen uiterlijk tot drie jaar na de datum
vermeld op het certificaat worden
gebruikt bij een algemene periodieke
keuring’ vervangen door: mogen tot
uiterlijk drie jaar na de datum van afgif-
te, zoals deze staat vermeld op het
certificaat, worden gebruikt bij een
algemene periodieke keuring.

G
Artikel 3.7.35 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt de zinsnede
‘mogen tot uiterlijk drie jaar na de datum
vermeld op het certificaat worden
gebruikt tijdens een algemene periodieke
keuring’ vervangen door: mogen tot
uiterlijk drie jaar na de datum van afgifte
van het certificaat zoals daarop vermeld,
worden gebruikt bij een algemene perio-
dieke keuring.

In het tweede lid vervalt: en 3.7.32, .

H
Artikel 3.7.36 vervalt.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

1°. 

2°. 

c. 

1°. 
2°. 

A. 

B. 

1. 

2. 

VW

Uit: Staatscourant 12 mei 2004, nr. 90 / pag. 15 1



Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant geplaatst worden.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 2000, 35; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

9 april 2003, Stcrt. 80.

2 Stcrt. 1997, supplement bij nr. 248; laatstelijk gewijzigd

bij regeling van 9 april 2003, Strct. 80.

Toelichting

De Erkenningsregeling APK en de
Voorschriften meetmiddelen 1997 zijn in
2003 een aantal keren gewijzigd ten
behoeve van de invoering van nieuwe
technische eisen voor remvertragingsme-
ters, rollenremtestbanken en hulpinrich-
tingen voor roetmeters. Na publicatie
van deze wijzigingsregelingen is een
aantal omissies aan het licht gekomen
die door middel van deze regeling her-
steld worden.

Artikel I
Het vierde lid van artikel 12 van de
Erkenningsregeling APK is door de
Regeling van de Minister van Verkeer en
Waterstaat van 9 april 2003 houdende
een wijziging van de Erkenningsregeling
APK en de Voorschriften meetmiddelen
1997 inzake hulpinrichtingen voor roet-
meting (Stcrt. 80) gesplitst in twee
onderdelen. De verwijzing naar die
onderdelen in het achtste lid van ditzelf-
de artikel was ten onrechte niet doorge-
voerd; deze wijziging voert alsnog deze
verwijzing door.

Artikel II, onderdeel A
Eerder werden door de eerdergenoemde
wijzigingsregeling van de Erkenningsre-
geling APK en de Voorschriften meet-
middelen 1997 (Stcrt. 2003, 80) aan
artikel 1.1 van de Voorschriften meet-
middelen 1997 een tweetal onderdelen –
ab en ac – toegevoegd. Hierdoor was de
belettering van deze onderdelen niet
meer juist; dit wordt nu hersteld. Ook de
definitie van testcertificaat was niet
geheel juist opgenomen; ook deze omis-
sie wordt thans hersteld.

Artikel II, onderdeel B
Artikel 1.14 wordt ten behoeve van de
overzichtelijkheid geheel opnieuw
geformuleerd. Door de regeling van de

Minister van Verkeer en Waterstaat van
27 januari 2003 houdende wijziging van
de Voorschriften meetmiddelen 1997 in
verband met de invoering van nieuwe
technische voorschriften voor remvertra-
gingsmeters (Stcrt. 25) werden ten
onrechte het eerste en tweede lid gewij-
zigd.

Artikel II, onderdeel C
Aan artikel 1.21 wordt de noodzaak voor
het hebben van een testcertificaat weer
toegevoegd nadat deze eerder per abuis
niet was opgenomen.

Artikel II, onderdeel D
In artikel 1.22, derde lid, wordt de ver-
wijzing naar artikel 1.8 vervangen door
een verwijzing naar artikel 1.7. Bij de
eerdergenoemde wijziging van de
Erkenningsregeling APK en de Voor-
schriften meetmiddelen 1997 (Stcrt.
2003, 80) was ten onrechte een verwij-
zing naar artikel 1.8 opgenomen.

Artikel II, onderdeel E
Door deze wijziging worden de Voor-
schriften meetmiddelen 1997 in overeen-
stemming gebracht met de Regeling
Permanente eisen. In artikel 2.8.55 van
de Regeling permanente eisen wordt
voorgeschreven dat het maximum toege-
stane verschil in remwerking van een
rollenremtestbank moet worden bepaald,
bij de hoogst gemeten remkracht waarbij
de wielen niet blokkeren. Het huidige
artikel 3.7.18, onder a, sub 2, van de
Voorschriften meetmiddelen 1997
beschrijft dat de hoogste waarde van het
procentuele verschil bepaald moet wor-
den. In de meeste gevallen zal deze
waarde niet bij de hoogste remkracht
optreden.

Artikel II, onderdeel F
In de artikelen 3.7.33 en 3.7.35 wordt
een verduidelijking gegeven van een
overgangsrechtelijke maatregel voor
bepaalde categorieën oude rollenrem-
testbanken. Na publicatie van de eerder-
genoemde regeling is enige onduidelijk-
heid ontstaan ten aanzien van de
startdatum van de overgangstermijn van
drie jaar. De zinsnede in de oude tekst
die aangeeft wanneer de overgangster-
mijn voor bepaalde oude rollenremtest-
banken afloopt, wordt daarom opnieuw
geformuleerd. De overgangstermijn start
op het moment van afgifte van het keu-

ringscertificaat. In de voorgestelde tekst
is sprake van een datum van afgifte zoals
op het keuringscertificaat vermeld.

Artikel III, onderdeel G
Voor de wijziging onder 1 wordt verwe-
zen naar de toelichting bij artikel III,
onderdeel A. Vervolgens wordt (in
onderdeel 2) in de opsomming van uit-
zonderingen in artikel 3.7.35, tweede lid
– eisen waaraan bepaalde categorieën
rollenremtestbanken niet hoeven te vol-
doen – artikel 3.7.32 geschrapt. Voor
klasse II rollenremtestbanken die omge-
bouwd moeten worden, is de verplich-
ting van een printer echter wel noodzake-
lijk; het is namelijk niet mogelijk op een
andere manier de meetresultaten weer te
geven. In de praktijk is het merendeel
van de klasse II rollenremtestbanken
overigens reeds voorzien van een printer.

Artikel II, onderdeel H
Tenslotte wordt artikel 3.7.36 geschrapt.
Voor hulpinrichtingen met een datum
van ingebruikname van voor 1 februari
2004 werd bepaald dat deze niet hoefden
te voldoen aan de artikelen 1.20 en 1.21.
Deze uitzondering is echter overbodig
gebleken; in de periode na 1997 tot de
laatste wijziging van de Voorschriften
meetmiddelen 1997 over rollenremtest-
banken1 was deze uitzondering niet
opgenomen.
   Hierdoor zijn alle rollenremtestbanken
al voorzien van een hulpinrichting met
CE-markering. Deze markering op zich
is voldoende om de goede werking van
de hulpinrichting te waarborgen.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Regeling van de Minister van Verkeer en Waterstaat van

3 februari 2003 houdende wijziging van de Voorschriften

meetmiddelen 1997 in verband met de invoering van nieuwe

technische eisen voor rollenremtestbanken (Stcrt. 28).

Uit: Staatscourant 12 mei 2004, nr. 90 / pag. 15 2


